

چنانچه مستحضری در سالهای اخیر رشته داروسازی مورد تهاجم افکاری قرار گرفت که شان و منزلت علمی دکتر داروساز را به عنوان عضو موثری در چرخه سلامت زیر سوال برد تا جایی که دریافت حق فنی غیر قانونی اعلام گردید و اگر تلاش همکاران متعهد تلاشگر و عالم ما در انجمنهای سراسر کشور و خصوصا انجمن ایران نبود این حکایت سرنوشت دیگری جز آنچه امروز حاکم است می یافت. لذا به نظر میرسد لازم است برای تثبیت حقوق حقه داروسازان در داروخانه ها ارائه خدمات به نحو مقتضی ارتقا یابد و فعالیت موسسین، مسئولین فنی و پرسنل داروخانه ها و ارائه خدمات دارویی، مکملها، آرایشی و بهداشتی و... به نحو شایسته تری انجام پذیرد و در نتیجه دریافت حق فنی مناسب در جامعه کنونی معنای ملموسی بیابد. در این خصوص کمیته ارتقا خدمات دارویی استان اصفهان که با حضور معاون محترم غذا و داروی استان، مدیر داروی استان، نمایندگان سازمانهای بیمه، نمایندگان انجمن داروسازان و نماینده اساتید دانشکده داروسازی به طور مستمر در این خصوص برنامه ریزی و سیاستگذاری مینماید مصوب نمود برای دریافت حق فنی اعلام شده توسط انجمن داروسازان استان اصفهان داشتن شرایط ذیل ضرورت دارد:

۱- داشتن سخت افزار کامپیوتری به همراه نصب برنامه نرم افزاری مناسب و امکان وصل به اینترنت و انجام خدمات آنلاین به بیماران

۲- پوشش روپوش سفید ساده بدون آرم و علامتهای تبلیغاتی توسط مسئولین فنی و کارکنان داروخانه ها

۳- نصب اتیکت مسئول فنی و کارکنان در دو رنگ متفاوت سفید و آبی که باعث تمایز دکتر داروساز از پرسنل داروخانه میگردد.

۴- استفاده از بسته بندیهای یکسان در داروخانه

در این خصوص و به منظور کوتاه نمودن مسیر همکاران جهت نیل به اهداف مصوبه فوق الذکر انجمن داروسازان استان اقداماتی را انجام داده است که متعاقبا زمانبندی و نحوه انجام آن به تفصیل اعلام خواهد شد:

- جمع آوری اطلاعات موسسین، مسئولین فنی و پرسنل داروخانه ها به نحو مقتضی جهت تشکیل بانک اطلاعاتی متقن و منظم از پرسنل داروخانه و صدور اتیکت مسئول فنی و پرسنل به شکل طراحی شده در هیئت مدیره و ارسال به داروخانه ها. در این رابطه از همکاران محترم انتظار میرود با اعمال همکاری و همدلی لازم هیئت مدیره انجمن رادر انجام این امر مهم یاری نموده و همچنین به نیاز واقعی خود و سایر همکاران در امر انتخاب پرسنل تعلیم دیده و مطمئن با دیدگاه جدیدی بنگرند.

- در همین راستا پس از پیگیری لازم و اخذ مجوز در خصوص آموزش پرسنل داروخانه برای ایجاد یا افزایش مهارت های لازم در محل کار (و نه آموزش دارو شناسی و... که تا کنون توسط موسسات غیر مربوط آموزش داده میشده است) شرایطی فراهم گردیده است که پرسنل زیر نظر انجمن داروسازان و توسط موسسات مورد تایید با انواع مهارتهای لازم آشنا شده و در بانک اطلاعاتی انجمن سوابق آنان جهت دسترسی همکاران جمع آوری گردد. این آموزش در دو بخش تئوری و عملی و برای دو گروه افراد جدید و پرسنل قدیمی برای تکمیل مهارتها انجام میگردد. به اطلاع میرساند که در حال حاضر دوره اول این آموزش ها در حال انجام میباشد.

-در راستای ارتقا خدمات و نیز بالا بردن سطح در آمد داروخانه ها به زودی طرح آموزش همکاران داروساز پیرامون آشنایی با مکملهای ورزشی و داروهای مربوط به دوپینگ و...با همکاری اداره غذا و دارو و انجمن داروسازان اجرا خواهد شد و مجوز ارائه این مکملها به داروسازان دوره دیده اعطا میگردد.بدیهی است با انجام این اقدام پخش و توزیع مکملهای مورد بحث طبق قانون به داروخانه ها اختصاص خواهد یافت.

-پیرامون بحث بسته بندی یکسان اقداماتی انجام گرفته است که پس از تکمیل و رفع اشکال به طور عمومی اعلام خواهد شد.

دکتر مریم تنهایی

روابط عمومی انجمن داروسازان استان اصفهان

۱۳۹۲/۱۰/۰۸